
CADERNO 1  9TERÇA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2011

PORTARIA Nº158/2011-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324333

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA No. 158/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o Comandante do CSM, fiscal do Contrato 
Administrativo nº 072/2011, cujo objeto trata da prestação 
de serviços de abastecimento de combustível de unidades 
consumidoras, com utilização de cartão magnético em posto 
credenciados, para atender a demanda da PMPA em todo território 
do Estado do Pará, em que é contratada a DISTRIBUIDORA 
EQUADOR DE PRODUTOS DE PETROLEO LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 26 de dezembro de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 324350

Contrato: 55-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contrato Administrativo que celebram o Corpo de 
Bombeiros Militar do Pará e a empresa LIMP-EXPRESS COMÉRCIO 
DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA, para aquisição de materiais 
de higiene e Limpeza para as unidades do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará. 
Valor Total: 20.139,30
Data Assinatura: 12/12/2011
Vigência: 12/12/2011 a 23/02/2012
Pregão Eletrônico: 12/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: LIMP-COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA-
EPP
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, 1780
CEP. 66093-675 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 324301

Contrato: 37-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto deste contrato , o Registro de Preços 
para a contratação de empresa especializada em fornecimento 
de pneus com montagem, alinhamento e balanceamento para os 
Órgãos e entidades do Sistema Estadual de Segurança Pública 
do Governo do Estado do Pará, de acordo com as condições e 
especificações técnicas constantes no Edital do Pregão Eletrônico 
SRPNº 017/2011-SEGUP e seus anexos. 
Valor Total: 199.067,22
Data Assinatura: 09/12/2011
Vigência: 09/12/2011 a 07/12/2012
Registro de Preços: 17/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182118426040000    339030              0101000000          Estadual
06122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: R R PNEUS COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rod BR-316, 385
CEP. 67015-220 - Ananindeua/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 324414

CONTRATO: 51-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS E MATERIAIS PARA 
REALIZAÇÃO DE ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR PELAS 
VIATURAS DE RESGATE DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
PARÁ.
Valor Total: 15.420,00
Data Assinatura: 09/12/2011
Vigência: 09/12/2011 a 01/03/2012
Pregão Eletrônico: 9/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
06182118426040000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: CIRÚRGICA TREVO LTDA
Endereço: R Tijuco Preto, 423
CEP. 03316-000 - São Paulo/SPTelefone: 0000000000 
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 324435

Contrato: 52-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS E MATERIAIS PARA 
REALIZAÇÃO DE ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR PELAS 
VIATURAS DE RESGATE DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
PARÁ. 
Valor Total: 42.532,50
Data Assinatura: 09/12/2011
Vigência: 09/12/2011 a 01/03/2012
Pregão Eletrônico: 9/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182118426040000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: DISTRINORTE COMÉRCIO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA-EPP
Endereço: Av Br do Rio Branco, 1206
CEP. 68742-000 - Castanhal/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 324461

Contrato: 40-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE 700(SETECENTOS) COLCHÕES 
DE ESPUMA PARA UTILIZAÇÃO NOS GRUPAMENTOS, 
SUBGRUPAMENTOS E SEÇÕES OPERACIONAIS DO CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ.
Valor Total: 90.190,00
Data Assinatura: 30/11/2011
Vigência: 30/11/2011 a 21/02/2012
Pregão Eletrônico: 10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182118426040000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: TREVISO COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
Endereço: Q QS, 123
CEP. 71977-720 - Taguatinga/DFTelefone: 0000000000 
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324165

PORTARIA: 4654/2011
Objetivo: A fim de atender convocação da DUR para participar de 
reunião com a Direção Geral, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571903772/Michel Medeiros Silva (Gerente) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 15/12/2011 a 17/12/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324161

PORTARIA: 4653/2011
Objetivo: A fim de resolver assunto sobre a liberação do convênio 
e do sistema que está sem funcionar a mais de 6 meses.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571903772/Michel Medeiros Silva (Gerente) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 05/12/2011 a 07/12/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324466

PORTARIA: 4734/2011
Objetivo: A fim de reunir com o Diretor Geral, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ORIXIMINÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54301195/Jean Rudstedt Gato Barros (Gerente) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 14/12/2011 a 18/12/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324173

PORTARIA: 4655/2011
Objetivo: A fim de exercer atividades como secretária, naquele 
município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572295792/Marta Gerusa Costa Pereira (Secretária) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 01/12/2011 a 03/12/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324138

PORTARIA: 4596/2011
Objetivo: A fim de acompanhar e coordenar a equipe itinerante 
com exame de legislação, naqueles municípios. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Casa de Tábua/PA - Brasil
Floresta do Araguaia/PA - Brasil
Ourilândia do Norte/PA - Brasil
Pau D Arco/PA - Brasil
Rio Maria/PA - Brasil
Santana do Araguaia/PA - Brasil
São Félix do Xingu/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572308761/Ricardo Pul Pinto (Gerente) / 17.5 diárias (Completa) 
/ de 26/11/2011 a 13/12/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324139

PORTARIA: 4632/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Elizabete Riguetti Rigo               Gerente                  58887791    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              900,00
06181118425900000    0261000000          339033              300,00
06181118425900000    0261000000          339036              400,00
06181118425900000    0261000000          339039              400,00
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324147

PORTARIA: 4597/2011
Objetivo: A fim de participar da operação “Eirene”, com a 
finalidade de realizar ações de fiscalização, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571982781/Rodolfo da Silveira Ferreira (Agente de Trânsito) / 
1.5 diárias (Completa) / de 28/11/2011 a 29/11/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324143

PORTARIA: 4633/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
José Claudionor de Moraes             Gerente                  808459531   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              1.300,00
06181118425900000    0261000000          339036              700,00
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324151

PORTARIA: 4535/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Josué Coentro Costa                   Aux. Operacional         808454901   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              1.000,00
06181118425900000    0261000000          339036              1.000,00
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324481

PORTARIA: 4735/2011
Objetivo: A fim de orientar, coordenar, supervisionar os trabalhos 
de 1ª Etapa, naqueles municípios. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 


